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ABSTRAKT

Fosforylace patří mezi jednu z nejdůležitějších post-translačních modifikací proteinů.

Studium procesu fosforylace a defosforylace je velice důležité, neboť abnormální

fosforylace proteinů souvisí s řadou vážných onemocnění lidí. Jedním z metod

identifikace míst fosforylace proteinů je porovnání hmotnostních spekter vzorku před

a po defosforylaci fosfatázou. Využití imobilizovaných forem fosfatáz má oproti

volným formám řadu výhod, např. možnost opakovaného použití a zvýšení stability

enzymu po imobilizaci.

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat vlastnosti enzymového

reaktoru - imobilizované hovězí alkalické fosfatázy ze sliznice střeva. Alkalická

fosfatáza byla imobilizována přes své volné aminoskupiny na magnetické částice

obalené celulózou aktivovanou divinylsulfonem. Při stanovení aktivity byl používán

jako substrát p-nitrofenylfosfát.

Byl porovnán vliv pH a koncentrace Mg
2+

iontů na aktivitu volné a imobilizované

alkalické fosfatázy. Dále byla sledována skladovací a teplotní stabilita obou forem

enzymu a možnost opakovaného využití imobilizované fosfatázy.

Klíčová slova:

 enzymový reaktor

 vlastnosti alkalické fosfatázy

 magnetické částice

 imobilizace enzymů

 defosforylace
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ABSTRACT

Phosphorylation is one of the most common of all post-translational modifications

of proteins and has been found in nearly all cellular processes. Abnormal

phosphorylation is associated with many serious human diseases. One of the approaches

used for the identification of protein phosphorylation sites is based on the application

phosphatases and the comparison of MS analysis of samples before and after the sample

treatment with the enzyme. The use of phosphatase immobilized to magnetic carriers is

advantageous in comparison with the application of soluble enzyme: e.g. easy

manipulation of samples, an increase of enzyme stability and a possibility of repeated

use of immobilized enzyme.

Investigation of properties of enzyme reactor – bovine alkaline phosphatase from

intestinal mucosa immobilized to magnetic particles is a subject of this Bachelor Thesis.

The enzyme was coupled to cellulose magnetic particles after activation with divinyl

sulfone via the protein free amino groups. p-Nitrophenylphosphate was used

as a substrate for the phosphatase activity determination.

The effect of different conditions on the activity of soluble and immobilized forms of

alkaline phosphatase was compared: the effect of pH and Mg
2+

ions, storage stability

and thermostability and possibility of repeated use of the immobilized enzyme.

Keywords:

 enzyme reactor

 properties of alkaline phosphatase

 magnetic particles

 immobilization of enzymes

 dephosphorylation
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1. ÚVOD

Fosforylace je jednou z nejrozšířenějších a nejpodstatnějších post-translačních

modifikací proteinů.

Konformační změna proteinu po navázání fosfátu do fosforylačního místa je

samotným principem regulace. Abnormální fosforylace proteinů může proto souviset

s řadou těžkých lidských chorob jako je např. rakovina.

Jedním z přístupů k analýze fosfoproteinů je detekce fosforylace pomocí srovnání

jejich hmotnostních spekter nebo dvourozměrných elektroforeogramů před

a po defosforylaci fosfatázou.

Využití imobilizovaných forem fosfatáz má oproti volným formám řadu výhod,

například rychlé a snadné přidání do vzorku a následně jeho rychlé a snadné odebrání

ze vzorku, nebo zvýšení stability enzymu po imobilizaci. Možnost opakovaného

použití fosfatázy imobilizované na magnetické částice zvyšuje ekonomičnost

analýzy, navíc nedochází ke kontaminaci vzorku samotnou fosfatázou.

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat vlastnosti volné a imobilizované

hovězí alkalické fosfatázy ze sliznice střeva. Byl zkoumán vliv pH a Mg
2+

iontů

na aktivitu fosfatáz. Dále byla sledována skladovací a teplotní stabilita enzymů

a možnost opakovaného použití imobilizované fosfatázy.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fosforylace

Fosforylace proteinů je důležitá post-translační modifikace, která se významně

podílí na regulaci biologických procesů. Až jedna třetina všech proteinů

v eukaryotních organismech je v určitém okamžiku fosforylována [1-3].

Za přenos fosfátové skupiny z adenosintrifosfátu (ATP) na zbytky určitých

aminokyselin odpovídají enzymy zvané protein kinázy (obr. 1), z nichž je

518 zakódováno v lidském genomu [3]. Blízké dokončení určení sekvence lidského

genomu nám dovoluje identifikovat téměř všechny lidské protein kinázy. Počet

518 je sice poloviční, než bylo předpokládáno před 15 lety, ale i tak je zastoupení

kináz 1,7 % z celého genomu opravdu velké [4].

Obr. 1 Princip funkce protein kináz – enzymy využívají svou γ-fosfátovou

skupinu z ATP pro vznik monoesteru s hydroxylovými skupinami aminokyselin

proteinů [5]

(převzato z http://publications.nigms.nih.gov/medbydesign/images/ch4_kinases.jpg; cit. 17.4.2012)

Fosforylace je děj reverzibilní. Za defosforylaci bílkovin odpovídá o něco menší

skupina enzymů zvaných fosfatázy. Počet známých fosfatáz je okolo 100 [3, 6].

Fosforylace ovlivňuje konformaci a funkci proteinů a reguluje enzymovou

aktivitu. To má vliv na různé buněčné děje, například na přenos signálu, homeostázu,

http://publications.nigms.nih.gov/medbydesign/images/ch4_kinases.jpg
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proliferace, buněčné diferenciace, metabolismus a dělení buněk [1]. Zvláště pak

může fosforylace či defosforylace aktivovat či deaktivovat proteiny/enzymy

a zprostředkovat tak řadu signálních drah. Abnormální fosforylace proteinů mohou

vést ke změnám chování buněk a tím k celé řadě onemocnění lidí, např. k rakovině

[2]. Studium mutací a poruch kináz nám poskytuje možnost vytvoření agonistů

a antagonistů těchto enzymů pro použití k léčbě onemocnění. Kompletní katalog

lidských protein kináz pomáhá v charakterizaci genů lidských chorob [4].

Jsou známé čtyři typy vazeb fosfátů v peptidovém řetězci podle druhu iontu,

na který se naváží: O-fosfáty, N-fosfáty, S-fosfáty a acyl-fosfáty. O-fosfáty vznikají

fosforylací hydroxylových skupin serinových, threoninových a tyrosinových

zbytků (obr. 2). N-fosfáty jsou vytvářeny fosforylací volné aminoskupiny

histidinových, argininových a lysinových zbytků. S-fosfáty jsou vytvářeny při

fosforylaci cysteinu. Acyl-fosfáty vznikají fosforylací zbytků asparagových a

glutamových kyselin [6-8].

U eukaryotních a prokaryotních organismů se liší zastoupení jednotlivých typů

fosforylovaných aminokyselin. V proteinech eukaryotních organismů jsou

nejrozšířenější O-fosfáty. Nejčastěji podstupují fosforylaci serinové a threoninové

zbytky, méně pak tyrosinové. V buňce najdeme fosfoserin, fosfothreonin

a fosfotyrosin v poměru 1800:200:1 [1, 6-8].

Obr. 2 Vznik nejrozšířenějších fosforylovaných aminokyselin u eukaryot-

fosfoserin, fosfothreonin a fosfotyrosin
(převzato z http://bass.bio.uci.edu/~hudel/bs99a/lecture26/phosphoaa.gif; cit. 17.4.2012)

http://bass.bio.uci.edu/~hudel/bs99a/lecture26/phosphoaa.gif
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U prokaryot jsou nejčastěji zastoupeny N-fosfáty (hlavně fosfohistidin)

a acyl-fosfáty. Ostatní fosforylované aminokyseliny se objevují v organismech jen

zřídka [1, 8].

Identifikace fosforylačních míst v proteinech hraje důležitou roli v proteomice [3].

Vysoce výkonné technologie, např. hmotnostní spektrometrie, umožnily v posledních

letech identifikaci nových fosforylačních míst. Existuje několik databází

s identifikovanými fosforylačními místy, například Phospho.ELM, Phosida,

PhosphoSite, PhosphoPep nebo PhosPhAt. I přes velké množství informací však

pořád není zcela prozkoumán vzorec, podle kterého se fosforylace řídí [2].
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2.2 Alkalická fosfatáza

Alkalická fosfatáza (ALP, EC.3.1.3.1) patří mezi hydrolázy (3. třída enzymů),

které katalyzují štěpení esterové vazby, konkrétně monoestery kyseliny fosforečné

ve vysokém pH (9-10) [9, 11, 12]:


[…]


(tab. 1) vyplývá, že MgCl2 v reakci o koncentraci menší než 2,25×10
2
µM nemá

na aktivitu imobilizované fosfatázy prakticky vliv. Volná fosfatáza je

při koncentracích MgCl2 nižších než 2,25 µM inhibována o max. 20 % oproti aktivitě

v přítomnosti 2,25×10
2
µM. Koncentrace 2,25×10

3
µM MgCl2 v reakční směsi

zvyšuje aktivitu volné a imobilizované fosfatázy o 34 % a 57 % oproti aktivitě

v roztoku s koncentrací 2,25×10
2
µM MgCl2.

Tab. 1 Vliv koncentrace MgCl2 na aktivitu volné a imobilizované alkalické

fosfatázy

Koncentrace MgCl2 v

reakci [µM]

Relativní aktivita
a
[%]

volná f. imob.f.

2,25×10
3
134 157

2,25×10
2
100 100

2,25×10
1
94 93

2,25 84 95

2,25×10
–1

84 97

2,25×10
–2

84 92

2,25×10
–3

80 97

0 82 93

a
Relativní aktivita volné fosfatázy (volná f.) a imobilizované fosfatázy (imob.f.) je vyjádřená

v procentech aktivity fosfatázy stanovené při koncentraci 2,25×10
2

µM MgCl2; složení reakční směsi

viz kapitola 3.3.5
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4.8 Vliv teploty na stabilitu volné a imobilizované alkalické fosfatázy

Byla sledována stabilita volné a imobilizované alkalické fosfatázy při různých

teplotách. Inkubace enzymu probíhala 0,5; 1; 2 a 5 hodin při teplotě 25; 37 a 50 °C.

U obou forem fosfatázy došlo k ireverzibilní inaktivaci již po 30 minutách inkubace

při 50 °C (data nejsou zobrazena). Imobilizací fosfatázy se snížila tepelná stabilita

při 37 °C oproti její volné formě (tab. 2). Volná i imobilizovaná forma enzymu si

zachovala ještě po 2 hodinové inkubaci při 37 °C 47 %, respektive 43 % své původní

aktivity, tj. aktivity při vystavení fosfatázy pouze 25 °C.

Tab. 2 Vliv teploty 37 °C na stabilitu volné a imobilizované alkalické fosfatázy

Čas

inkubace [h]
Relativní aktivita

a
[%]

volná f. imob. f.

0,5 85 53

1 64 47

2 47 43

5 22 27

a
Relativní aktivita volné fosfatázy (volná f.) a imobilizované fosfatázy (imob.f.) je vyjádřená

v procentech aktivity fosfatázy, která byla vystavena jen 25 °C; složení reakční směsi

viz kapitola 3.3.6
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4.9 Skladovací stabilita volné a imobilizované alkalické fosfatázy

Imobilizované enzymy jsou během skladování často stabilnější než jejich volné

formy [18, 19]. Pro ověření tohoto předpokladu byla během dlouhodobého

skladování sledována změna aktivity volné a imobilizované fosfatázy v týdenních

a později měsíčních intervalech. Obě formy fosfatázy byly skladované v 0,5 M

uhličitanovém pufru pH 9,8 obsahujícím 0,45 mM MgCl2 a 0,03% NaN3 při 4 °C.

U obou forem dochází během skladování k poklesu jejich aktivity (obr. 14).

Z obr. 14 je patrné, že již první den skladování klesla aktivita volné fosfatázy o 27 %,

zatímco imobilizovaná forma si zachovala ještě 100 % své původní aktivity

(tj. v 0. dnu) a to po dobu dvou týdnů. Po 19-ti týdnech klesla aktivita imobilizované

formy o 37 %, zatím co aktivita volné formy enzymu klesla o 77%. Stejně jako

v případě imobilizace např. proteáz [27] došlo i v našem případě navázáním

fosfatázy na magnetické částice ke zvýšení skladovací stability oproti volné formě.

Obr. 14 Skladovací stabilita volné a imobilizované alkalické fosfatázy

Relativní aktivita je vyjádřena v procentech aktivity fosfatázy, která byla stanovena první den (den 0);

složení reakční směsi a skladovací podmínky viz kapitola 3.3.7
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4.10 Opakované použití imobilizované alkalické fosfatázy

Jednou z výhod imobilizovaných enzymů na pevné nosiče je možnost jejich

opakovaného použití [18, 19]. Proto byla sledována změna aktivity imobilizované

alkalické fosfatázy během deseti po sobě provedených stanoveních aktivity (postup

viz kapitola 3.3.8). Po pěti stanoveních klesla aktivita o 9 %, po deseti stanoveních

klesla aktivita o 23 %. Tyto výsledky potvrzují, že lze imobilizovanou alkalickou

fosfatázu na magnetických částicích použít vícekrát, na rozdíl od volného enzymu,

který je použitelný pouze jednou. Stejně tomu bylo i v případě imobilizace

např. proteolytických enzymů [26, 27, 28].
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5. ZÁVĚR

Byly porovnány vlastnosti imobilizované a volné hovězí alkalické fosfatázy ze

sliznice střeva. V této práci byla konkrétně používána alkalická fosfatáza navázaná

přes své volné aminoskupiny na magnetické částice obalené celulózou aktivovanou

divinylsulfonem. Při stanovení enzymové aktivity byl používán jako substrát

p-nitrofenylfosfát.

Imobilizací enzymu na magnetický nosič nedošlo oproti volné formě ke změně

charakteru závislosti aktivity na pH či na koncentraci MgCl2, ani k významné změně

teplotní stability.

Výhodou imobilizované fosfatázy oproti volné formě je zvýšení její stability

během krátkodobého i dlouhodobého skladování. Navíc byla prokázána možnost

opakovaného použití imobilizované fosfatázy, neboť i po deseti opakovaných

použitích si enzym imobilizovaný na magnetické částice zachoval 77 % své původní

aktivity.
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