## Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : **Denisa Plecítá**

Název práce: Charakterizace enzymového reaktoru s imobilizovanou alkalickou fosfátasou

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce <i>1</i>
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Studentka měla velký zájem o práci, pracovala samostatně a velmi pečlivě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / NE

Navrhovaná celková klasifikace **v ý b o r n á**

Datum vypracování posudku: 7.9.2012

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

Ing. Zdenka Kučerová CSc,